
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 29Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONE-
ROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

071202035/2023 IVALDO SANTIAGO DA 
SILVA SÍTIO DO IVALDO 0,1117 HA CAPANEMA 0485/2023

071101959/2023 ALEXANDRINA DE SALES 
SANTIAGO SÍTIO ALEXANDRINA 0,4407 HA CAPANEMA 0484/2023

071101964/2023 EDILEIA DA SILVA 
SANTIAGO SÍTIO CARDOSO 0,1292 HA CAPANEMA 0483/2023

071101966/2023 JOÃO VIEIRA DA SILVA SÍTIO SILVA 7,2867 HA CAPANEMA 0481/2023

070601779/2023 ANTONIO CARLOS DA 
SILVA GOMES SÍTIO DA PAZ 0,4678 HA CAPANEMA 0480/2023

060600114/2023 LUCAS DOS SANTOS SÍTIO LUCAS 0,2709 HA ABAETETUBA 0479/2023

090502428/2020 EDSON BAIA ALVES SÍTIO ABENÇOADO 99,2830 HA BAIÃO 0475/2023

071101960/2023 ANDRELINA MARIA SAN-
TIAGO DO ROSARIO SÍTIO SANTA ALICE 7,0087 HA CAPANEMA 0478/2023

070501608/2023 GILBERTO CARDOSO 
DA SILVA SÍTIO 3 IRMÃOS 3,6484 HA CAPANEMA 0482/2023

Belém(PA), 17.07.2023 
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria Nº 013/2019

Protocolo: 964064

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 589/2023 de 17/07/2023
Objetivo: Para realizarem os trabalhos de Levantamento Cadastral
no município de Santa Izabel do Pará.
 Período: 19 a 21/07/2023 (2,5) Diárias
Servidores:
-5954670/1- Thamyres Marques da Silva (Téc. DEAF)
-51855862/8-Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira (Téc. DEAF)
-5954672/1- Igor dos Santos e Silva (Téc. DEAF)
-80845201/1- Jorge do Carmo dos Santos Farias (Ass. Téc.- DEAF)
-57194776/1- Elias Frota Santos (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 963732
Portaria Nº 0591/23 de 17/07/2023
Objetivo: Ação de RegularizaçãoFundiária
Municipio: Abaetetuba/PA
Periodo: 19/07/2023 a 17/08/2023 (29,5) Diárias.
-3170-012/1-Maria Eloisa dos Santos Leal-Eng.Florestal
-5800-161/2-Katia Maria Carvalho de Araujo Ohashi-TecDEAF
-3167-631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos-Topógrafo
-3168-131/1-José Eli da Costa-Tec.Agrimensor
-3169-006/1-Paulo Edson da Silva Alves-Agrimensor
-5961-562/2-Nathalia Caroline Cordovil Ribeiro-Tec/DEAF
-5936-744/3-Anderson da Costa Hianes-Tec/DEAF
-3170-578/1-José Luis de Moraes Pantoja-Tec.Agrimensor
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
- 2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 964002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 588/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/763923, datado de 14/07/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: José Eli 
da Costa, Técnico Agrimensor e José Luís de Moraes Pantoja, Técnico Agri-
mensor no período de 11 a 25/07/2023, previsto na Portaria Nº 0560/2023 
de 04/07/2023, publicado no DOE nº 35.466 de 11/07/2023, para o mu-
nicípio de Santarém.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 
de julho de 2023.

Protocolo: 963710

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO Nº 33/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS, com sede na Rua Deputado Raimundo Chaves, nº 338, Cen-
tro, CEP: 68250-000, Óbidos, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.131.180/0001-64 o pleno uso do bem móvel MOTOR COM RABETA 
BFG 4T 6,5CV-P. MANUAL, ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CI-
LINDRADAS 1,7KW, MOTONIVELADORA
Data da Assinatura: 14/07/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 963702
TERMO DE CESSÃO Nº 35/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGU, com sede na Av. Manoel Felix de Farias s/n – 
Centro, CEP: 68383-000, município de Vitória do Xingu, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.887.935/0001-53 o pleno uso do bem 
móvel ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW A 
GASOLINA, MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P. MANUAL
Data da Assinatura: 14/07/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 963729
TERMO DE CESSÃO Nº 32/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICI-
PAL DE VISEU, com sede na Rua Lauro Sodré, 101, Centro, Cep: 68620-
000, no Município de Viseu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.873.618/0001-17 o pleno uso do bem móvel VEICULO PASSEIO
Data da Assinatura: 13/07/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 963725
TERMO DE CESSÃO Nº 34/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTEL, com sede na Av. Duque de Caxias, 803 – Centro, 68480-
000, no Município de Portel, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.876.447/0001-80 o pleno uso do bem móvel MOTOR COM RABETA BFG 
4T 6,5CV-P. MANUAL
Data da Assinatura: 14/07/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 963718

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 2929/2023 - ADEPARÁ, DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 17 de julho de 2023, a Portaria Nº 0031 de 12 de 
janeiro de 2022, publicada no DOE 34835 de 18/01/2022, que Designou o 
servidor MARCOS NASCIMENTO MOURA, matrícula 57190367/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 963999

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 2930/2023 - ADEPARÁ, DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2153475 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES e autorização expressa da Diretoria Geral.


